



روایت مردی که خودش را پیرو خون سالار شهیدان (ع) می دانست

شهید جهاد تبیین

◀ زمزمه حرکت و هدف گذاری

سفر او به مصر آغاز مرحله مبارزه او بود. فتحی پس از اطلاع از جنبش اخوان المسلمین در مصر به این نتیجه رسید که این جنبش اسلامی آن چیزی نیست که او به دنبال آن بود. از این رو، در سال اول دانشگاه، با چند تن از دوستانش مانند عبدالعزیز عوده و رمضان عبدالله شله، گروهی به نام «جهاد اسلامی در فلسطین» تشکیل داد که یک هدف را دنبال می کرد: «آزادسازی فلسطین»؛ «این میهن کوچک، عزیز و مقدس فلسطین، تحت هیچ شرایطی نمی تواند بیش از یک ملت، یعنی مردم فلسطین، را در خود جای دهد.»

◀ امام خمینی؛ راه حل مقاومت اسلامی

چند ماه قبل از پیروزی انقلاب اسلامی ایران در سال ۱۹۷۹، فتحی شقایی مقاله ای در مصر با عنوان «خمینی: راه حل مقاومت اسلامی» نوشت و نشان داد که آنچه به دنبال آن بوده، یافته است. وحدت و اعتقاد به هم بستگی اسلامی برای رهایی از سلطه صهیونیستی را می توان در سطر نوشته های او یافت. وی با پیروزی انقلاب اسلامی در بهمن همان سال، مقالاتی را تبدیل به کتاب کرده و با جلدی با تصویر امام خمینی (ره) در زیر درخت سیب در نوفل نوشتاتو منتشر کرد. در همان روزهای اولیه، ۱۰ هزار نسخه فروخت و شورویجانی را برانگیخت.

۱۵ ساله بود که مادرش را از دست داد و پیکر عزیزش را در اردوگاه به خاک سپردند. فتحی درحالی که فقط شانزده سال سن داشت، طعم شکست دیگری را چشید؛ شکستی که باورش نمی شد: «این شکست مسیر حرکت جوانی را که خواهان آزادی و بازگشت به میهن اشغالی اش بود، تغییر داد. نمی توانست مانند جمال عبدالناصر شکست شخصی را تحمل کند.» او درحالی که تحت تأثیر عبدالناصر در اوج اشتیاق به صدور فتوا بود، به افکار ملی گرایانه، چپ و ناصری علاقه زیادی داشت؛ اما شکست جنگ شش روزه در سال ۱۹۶۷ او را از این فکر دور کرد. دوستی داشت که کتاب «نقاط عطف راه» از شهید سیدقطب را به او داد. او با خواندن این کتاب به جنبش های اسلامی و اخوان گرایش پیدا کرد. در ۱۸ سالگی خانواده و بیچ کمپ را ترک کرد و در دانشگاه معروف بئرزیت در کرانه باختری به تحصیل در رشته ریاضیات پرداخت و هم زمان به عنوان معلم ریاضی در مدرسه دولتی اورشلیم مشغول به کار بود. او از زمانی که پسر جوانی بود، درباره خواسته های بسیار مضمم و محکم بود. فتحی شقایی یکی از بهترین دانشگاه های فلسطین را ترک کرد و در بیست و سه سالگی به دانشگاه زفریق مصر رفت تا در رشته اطفال، تخصصی که به آن علاقه داشت، تحصیل کند.